
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

X – Competirá à direção do 9º CRS/SESPA prover a Comissão das necessárias 
instalações fisicas e recursos materiais necessários ao desempenho de 
seu mister, sendo igualmente assegurados transporte e diárias aos seus 
integrantes, bem como ao secretário da mesma, quando as circunstâncias  
exigirem o deslocamento da sede dos trabalhos para realização de missão 
oficial essencial ao esclarecimento dos fatos, não acarretando com isso 
qualquer vinculação hierárquica com o referido setor, prevalecendo em 
qualquer caso a regra constante do item VI desta PORTARIA;
XI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 02 (dois) anos, a 
contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subsequente;
XII – A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, ficando seus 
integrantes, inclusive o secretário “ad hoc”, dispensados do ponto e de 
suas atividades habituais, nos seus respectivos locais de lotação, de acordo 
com o disposto no art. 208, § 1º da Lei nº 810/94;
XIII – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 1031828
PORTARIA Nº 80, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 826, de 31 de agosto de 2023, 
publicada no D.O.E. nº 35.531, de 05 de setembro de 2023, prorrogada 
pela PORTARIA n° 1027, de 28 de setembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.562, de 03 de outubro de 2023, redesignada pela PORTARIA n° 
1043, de 16 de outubro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.581, de 
20 de outubro de 2023, prorrogada pela PORTARIA nº 1125, de 13 de 
novembro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.612, de 17 de novembro de 
2023, redesignada pela PORTARIA nº 1203, de 29 de novembro de 2023, 
publicada no D.O.E. nº 35.634, de 05 de dezembro de 2023, e prorrogada 
pela PORTARIA nº 1265, de 26 de dezembro de 2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.662, de 28 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 23/2024.
R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 19/01/2024, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos fatos 
no Processo nº 2021/961383, composta pelos servidores: FLÁVIO HENRIQUE 
LEONARDI FRANCO, matrícula nº 57191242/1 e MYRIAN WANESSA MORAES 
DE SOUZA, matrícula 5830370/3, juntamente com os suplentes Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1, Ana Cidamaia Souza 
Batista, matrícula 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula 
nº 57190904/1, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade na 
apuração das irregularidades, em tese, cometidas nos autos supra referido, 
em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de janeiro de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1031762
PORTARIA N° 036 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE 2023/2108282
R E S O L V E
DISPENSAR, para regularização funcional, a partir de 01.10.2001, NEU-
MARIA DE JESUS SOUSA DE OLIVEIRA, cargo de Auxiliar de Informáti-
ca-Área da Saúde, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede 
Assistencial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1031703
PORTARIA Nº 68, DE 2 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 02/2024-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a PORTARIA de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 1.107, de 01 de novembro 
de 2023.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, com-
posta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1 para sob a presidência do primeiro, apurar em tese, 
irregularidades administrativas no adimplemento da remuneração do servidor 
LUIZ ARTUR DIAS ALVES, a contar de junho de 2019.         
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02 DE JANEIRO DE 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 1032106

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 01/2024-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a PORTARIA de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 1.119, de 09 de novembro de 2023.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, 
Motorista - matrícula nº 57205450-1 para sob a presidência do primeiro, 
apurar em tese, irregularidades administrativas havidas no Grupo Técnico 
de Controle e Avaliação dos Hospitais Regionais e Metropolitano (GT – 
Hospitais/ DDRA), para com a servidora Susana Gomes de Lima Andrade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02 DE JANEIRO DE 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 1032102
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 74 DE 16 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5105307/1 CLEIDES MARIA DAMASCENO 
ALVES

AGENTE DE 
SAÚDE

12/07/2023 a 
25/07/2023 2023/830110

57195035/1 DANIEL PEIXOTO DA SILVA
TÉCNICO 

PATOLOGIA 
CLINICA

10/02/2023 a 
24/02/2023 E-2023/2014958

54194801/1 MARCIA CRISTINA NEVES 
DE PAULA

AGENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

02/05/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2099023

57200376/1 VALDIJANE COSTA DE 
ANDRADE

NUTRICIO-
NISTA

22/03/2023 a 
07/04/2023 E-2023/2099327

327433/2 ROBERTO OTAVIO RODRIGUES 
SARAIVA MÉDICO 18/05/2023 a 

06/06/2023 E-2023/2115408

54190707/1 JAIRLENY ARAUJO DE MENE-
SES COSTA

ASSISTENTE 
SOCIAL

02/05/2023 a 
16/05/2023 – 
19/05/2023 a 
23/05/2023

E-2023/2116253

57210022/1 RAIMUNDO LUCIVALDO 
FERREIRA LOBATO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07/06/2023 a 
26/06/2023 E-2023/2132587

5139805/1 MARIA DOS ANJOS DE ABREU 
PINA BARBOSA

TÉCNICO 
EM SAÚDE 
PUBLICA

11/06/2023 a 
30/06/2023 E-2023/2132809

54194044/1 ODENILCE RUFINO DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

08/01/2024 a 
14/01/2024 E-2024/2007264

5784921/2 SILVIA FERNANDES DE ARAU-
JO DINELLI

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07/12/2023 a 
09/12/2023 E-2024/2009628

54191224/1 PRISCILA DO NASCIMENTO 
CORDEIRO DE ALMEIDA ENFERMEIRO 13/12/2023 a 

13/12/2023 E-2024/2009648

57192928/1 ELIETE CAVALCANTE MONTEI-
RO MARTINS ENFERMEIRO 03/01/2024 a 

05/01/2024 E-2024/2009982

95095/1 MARIA DAS GRACAS SANTOS 
DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 02/01/2024 a 

04/01/2024 E-2024/2009994

57207807/1 OSMAR BARROSO NETTO MÉDICO

11/12/2023 a 
11/12/2023 – 
09/01/2024 a 
13/01/2024

E-2024/2010909

57206327/1 SIDNEY CARLOS DE OLIVEIRA 
MORAES

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

01/01/2024 a 
15/01/2024 E-2024/2010923

5147255/4 MARIA FRANCINETE LOBATO 
CRUZ

FARMACÊU-
TICO BIOQUÍ-

MICO

11/12/2023 a 
24/12/2023 E-2024/2010988

57206124/1 ROSIEL DE FREITAS VIANA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26/12/2023 a 
30/12/2023 E-2024/2011521

57205579/1 MANOEL RAIMUNDO MOREIRA 
COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

29/12/2023 a 
02/01/2024 E-2024/2011715

5897150/1 JARDILENE DE LIMA SANTOS 
DO CARMO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26/12/2023 a 
30/12/2023 E-2024/2011766

57190713/1 SANDRA SUELY ANGELIM DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

02/01/2024 a 
05/01/2024 – 
08/01/2024 a 
09/01/2024

E-2024/2012381


